(1) Quignonii in 3 lect.

culée et sainte Vierge Marie ; il nous est donné semblable en tout au Père et notre consubstantiel en tout, exempt de tout péché.

Le même saint Grégoire, dans son second sermon sur l'Annonciation, dit : Marie est le paradis toujours florissant de l'immortalité : *Hæc semper vigens immortalitatis paradus.*

Le même saint, dans son troisième sermon sur le même sujet, s'exprime ainsi : Le serviteur incorporel est envoyé à la Vierge qui n'a reçu aucune atteinte et qui est sans tache : *Missus est servus incorporeus ad Virginem inviolatam atque immaculatam.*

Voici saint Cyprien, évêque de Carthage, qui brillait en sainteté et en éloquence vers l'an 250, qui dit de Marie (1) : Elle ne mérite aucun châtement, elle n'a commis aucune faute pour encourir la peine ; protégée par le Saint-Esprit, l'incendie originel est éteint : *Spiritu sancto obumbrante, incendium originale extinctum est.* Il ne convenait donc pas que l'innocente fût punie ; la justice ne permettait pas que ce vase d'élection fût insulté par les injures qui frappent les autres ; car, très-différente des autres hommes, elle leur ressemblait par la nature, mais non par la faute : *Ideoque innoxiam affligi non decuit ; nec sustinebat justitia ut illud vas electionis communibus lassaretur injuriis ; quoniam plurimum a cæteris differens, natura communicabat, non culpa.*

Saint Denys d'Alexandrie, la gloire de son siècle, qui florissait en l'an 250 environ, tient ce langage (2) : Il n'y a qu'une et seule Vierge qui a enfanté le Verbe de Dieu, non seulement dans son âme, mais dans son corps. Elle est unique et seule fille de la vie.

Le même saint (3) dit : Marie, Mère de Dieu et Vierge, est toujours le tabernacle très-loué de Dieu, tabernacle protégé par la vertu du Très-Haut.

Quatrième siècle. — Plusieurs Pères et docteurs célèbres qui ont fleuri dans le quatrième siècle ont soutenu l'immaculée conception, les uns plus clairement, les autres d'une manière un peu obscure, et ils ont déclaré sa parfaite innocence. Le grand Athanase, évêque d'Alexandrie en l'an du Seigneur 340, parle ainsi de Marie, la très-sainte Mère de Dieu (4) : Il convient, ô Marie, que vous soyez appelée mère, régénératrice, souveraine et maîtresse, en ce que le Seigneur Roi et notre Dieu est sorti de vous, étant avec lui, avec ce Dieu terrible pour nous, mais très-doux pour vous, qui vous comble de toutes les grâces ; c'est pour cela que vous êtes appelée pleine de grâce ; elle était en effet toute en vous : *Decet te matrem, regeneratricem, dominam atque heram cognominari ; eo quod ex te prodiit Rex Dominus ac Deus noster nobis quidem terribili, tibi*